
Exercícios de Contabilidade Introdutória II 

 

Exercício 1 

Contabilize os seguintes eventos em cada uma das companhias listadas abaixo, depois apure o resultado 

do exercício e apresente o balanço patrimonial. 

1. Receita de Prestação de serviços à vista, $100.000; 

2. Despesas de prestação de serviços, $120.000, à vista. 

Cia A 

Ativo   400.000 

Passivo    250.000 

Capital Social  125.000 

Reserva Legal    10.000 

Outras Reservas   15.000 

 

Cia B 

Ativo  400.000 

Passivo   250.000 

Capital Social 135.000 

Reserva Legal   15.000 

 

Cia C 

Ativo   400.000 

Passivo    350.000 

Capital Social  130.000 

Prejuízo Acumulado (80.000) 

 

Cia D 

Ativo   400.000 

Passivo    385.000 

Capital Social  130.000 

Prejuízo Acumulado     (115.000) 

 

 

Exercício 2 

O Estatuto Social da Companhia estabelece participações de empregados de 4% e de administradores de 

6% do lucro apurado no exercício, depois de deduzidos os prejuízos acumulados. A DRE apresentava a 

seguinte situação, antes dos registros das participações: 

 Demonstração do Resultado do Exercício   

Receita líquida das vendas e serviços vendidos                         9.900  

Custo das mercadorias e serviços  vendidos                           (900)  

Lucro bruto                         9.000  

Despesa com vendas                           (700)  

Despesas administrativas                           (600)  

Despesas financeiras                           (200)  

Lucro das operações continuadas                         7.500  

Imposto sobre o lucro (30%)                       (2.250)  

Lucro antes das participações                         5.250  

 

Contabilize as participações e reescreva a DRE nos seguintes casos: 

A. Não há prejuízo acumulado; 

B. Há prejuízo acumulado de $1.020 (neste caso, a base de cálculo do imposto de renda também é 

reduzida pelo prejuízo acumulado). 

 

(Baseados em: Almeida, M.C. Curso de Contabilidade Intermediária em IFRS e CPC. Editora Atlas, 2014.) 


